
 

COMUNE DI CONFIENZA 
PROVINCIA DI PAVIA 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Copia         N° 27 del 19-08-2020 
 
 
OGGETTO: Referendum Costituzionale del 20 - 21 Settembre 2020. Propaganda elettorale 
diretta. Individuazione degli spazi. 
 
L’anno  duemilaventi, addì  diciannove del mese di agosto alle ore 20:00 in modalità telematica, 
previa l’esaurimento delle modalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 
Presidenza del Sindaco  ZANOTTI FRAGONARA  MICHELE la Giunta Comunale. Partecipa 
all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Comunale 
Dott.Fazia Mercadante  Umberto 
 
Intervengono i Signori: 
 
 

Cognome e nome Qualifica Presenti-Assenti 

ZANOTTI FRAGONARA MICHELE SINDACO P 

DELLA TORRE FRANCESCO VICE SINDACO P 

VANDONE MATTIA ASSESSORE P 

Totale    3 Presenti 
   0 Assenti  

 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita la Giunta Comunale 
a trattare il seguente argomento: 
 



OGGETTO: Referendum Costituzionale del 20 - 21 Settembre 2020. Propaganda elettorale 
diretta. Individuazione degli spazi. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RIUNITASI in modalità telematica, in ottemperanza alle disposizioni di cui al D.L. 16/03/2020; 

 
VISTO che con D.P.R. 17.07.2020, pubblicato sulla G.U. Serie Generale n.180 del 18 luglio 2020, 

sono stati convocati per il giorno di domenica 20 e lunedì 21 settembre 2020, i comizi elettorali per 

lo svolgimento del Referendum Popolare Confermativo del testo della legge costituzionale 

concernente “Modifiche agli articoli 56,57 e 59 della Costituzione in materia di riduzione del 

numero dei parlamentari”; 

Visto l’art. 2 della legge 4 aprile 1956, n. 212, modificata dalla legge 24/04/1975 n.130 e 

successivamente modificata dal comma 400, lettera b) della legge 27/12/2013 n.147, che fa 

obbligo di stabilire in ogni centro abitato, con popolazione residente superiore ai 150 abitanti, 

speciali spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni o riquadri, esclusivamente all’affissione di 

stampati, giornali murali od altri e di manifesti di propaganda, da parte di partiti o gruppi politici che 

partecipano alla competizione elettorale con liste di candidati o, nel caso di elezioni a sistema 

uninominale, da parte dei singoli candidati o dei partiti o dei gruppi politici cui essi appartengono, di 

cui al primo comma dell’art. 1 della legge stessa, avendo cura di sceglierli nelle località più 

frequentate ed in equa proporzione per tutto l’abitato; 

Rilevato che occorre, sempre in forza dell’art. 2 di detta legge n. 212/1956, delimitare gli spazi per 

l’affissione di stampati, giornali murali od altri e manifesti inerenti la campagna elettorale, 

comunque diretti a determinare la scelta elettorale da parte di chiunque partecipi alla competizione 

con liste dei candidati; 

Ritenuto che il numero degli spazi deve stabilirsi per ciascun centro abitato in base alla relativa 

popolazione residente, secondo la tabella di cui all’art. 2, secondo comma, della legge 

sopraccennata; 

Che qualora non riuscisse possibile destinare un unico spazio per comprendervi il riquadro o il 

tabellone nelle misure prescritte, il medesimo potrà essere suddiviso in due o più spazi il più 

possibile vicini e che l’insieme degli spazi così delimitati costituisce una unità agli effetti del calcolo 

del numero minimo o massimo degli spazi prescritti per ogni centro abitato dall’art. 2, secondo 

comma, della legge n. 212; 

Dato atto che gli spazi prescelti corrispondono alle località più frequentate e risultano suddivisi in 

equa proporzione per tutto l’abitato; 

Viste le disposizioni ministeriali, impartite con circolare della Prefettura di Pavia n.5 del 04/08/2020; 

Con i poteri di cui all’art. 2 di detta legge n. 212/1956; 

SENTITO il parere reso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art.49, 1° e 2° 

comma, del D.Lgs.18/08/2000 n.267, di cui all'allegata attestazione; 

Con votazione favorevole unanime espressa nei modi voluti dalla legge;  

 



D E L I B E R A  
 

di stabilire, in esecuzione della legge 4 aprile 1956, n. 212, modificata dalla legge 24/04/1975 

n.130 e successivamente modificata dal comma 400, lettera b) della legge 27/12/2013 n.147, nei 

centri abitati indicati nell’allegato prospetto, che è parte integrante della presente deliberazione, gli 

spazi a fianco di ognuno segnati, per l’affissione esclusiva degli stampati, dei giornali murali od 

altro e dei manifesti di cui al primo comma dell’art. 1 di detta legge, da parte di coloro che 

partecipano alla competizione elettorale. 

SUCCESSIVAMENTE 

Ritenuta l'opportunità di dare attuazione al presente provvedimento; 

Visto l'art. 134, 4° comma del D.Lgs. 267/2000; 

Con voti favorevoli, palesi, unanimi, resi e verificati nelle forme di legge; 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile. 

 

 

N. 

Progr. 

 

Centro 
abitato 

 

Tipo di consultazione 

 

N. 
spazi 

 

 

Spazi istituiti per coloro che partecipano alla 
competizione elettorale con liste o candidature   (art. 1, 

primo comma della legge) 

 

Mezzi 
per 

affissione 

    Ubicazione del tabellone o riquadro 

 Via o Piazza 

 

 

1 

 

 

CONFIENZA 

 

REFERENDUM 
COSTITUZIONALE 

 

1 

 

 

Piazza Repubblica 

 

 

Tabelloni 

 

 

     

 

 

     

 

 

     

 

 

     

 



 
 

 
 
 
 

PARERE DEI FUNZIONARI RESPONSABILI 
 
In ordine alla regolarità tecnica e contabile ed alla legittimità della proposta di deliberazione di 
C.C. 27 del 19-08-2020 avente per oggetto: “Referendum Costituzionale del 20 - 21 Settembre 
2020. Propaganda elettorale diretta. Individuazione degli spazi.” 
 
Visto l’articolo 49, comma 1 e 2, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 i sottoscritti 
esprimono: 

 
 
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione sopra 
specificata, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 
regolamentano la materia 
 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
(F.to  MICHELE ZANOTTI FRAGONARA) 

 
 
 
 



 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL SINDACO 
F.to  MICHELE ZANOTTI FRAGONARA 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
             F.to  Umberto Fazia Mercadante 

 
 

____________________________________________________________________________ 
     

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta: 
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio del Comune il 26-08-
2020 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Dalla residenza municipale, lì 26-08-2020 
 

                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                   F.to  Umberto Fazia Mercadante 

 
 

______________________________________________________________________________ 
  
Nello stesso giorno 26-08-2020 in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, il presente Verbale viene 
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del T.U. – D. Lgs. 18 Agosto 2000, N. 
267. 
______________________________________________________________________________ 

 
ESECUTIVITÀ 

 
La presente deliberazione: 
 
è divenuta esecutiva il 26-08-2020 ai sensi dell’Art. 134, comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000 N. 
267. 
 

                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                               F.to  Umberto Fazia Mercadante 

 
________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Lì, 26-08-2020         
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
               Dott. Umberto Fazia Mercadante 

 


